
ASP
g Fls 

8 
u°,_ R btica 

'benn.  

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS - CABEDELO 

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO N' 4/2013 

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O.0 em 17/01/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de material c equipamentos de Laboratórios para atender as 
necessidades das Unidades de ConservaçAo apoiadas pela Unidade 
Avançada de AdministraMo e Fianças UAAF/Cabedelo pertencente 
LIO Institua Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICM-
Bi°. 

JULIO MATTOS DE LYRA 
Pregoeiro 

(SIDEC - 21/01/2013) 443034-44207-2013NE800028 

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO 
DO RIO DE JANEIRO 

EXTRATO DE RESCISÃO 

CONTRATO N. 60/2010 
N' Processo: 021111000376201018. Contratante: INSTITUTO DE 
PESQUISA JARDIM -BOTANICO DO RIO DE JANEIRO. CNPJ 
Contratado: 0036I049000138. Coomitado : REMINS REPARACAO 
MANIJTENCAO E -1NSTALACAO EPP. Objeto: Instalação de sis-
temas elétricos. cabeamos°, sota., rede (telem/trica), CFIV e SPDA 
no Museu do Meio Ambiente do 313RJ. Fundamento Legal: Ana. 77, 
71 I e 11, c 79, I, todos da Lei n° 8.666/93, Data de Rescisão: 
27/12/2012 . 

(SICON - 21/01/2013) 443020-44206-291/NE800053 

SECRETARIA DE EXTRATIVISMO E 
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 

EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

Espérie: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA que entre si ec-
Hbram a União, por intermédio do Ministério do Meio Ambiente - 
MMA. CNN: 37.115.3750002-98, o Municipio de Paraty. CNPJ: 
29.172.475/0001.47, e a Associaçio Brasileira de Bares Restaurantes 
do Estado do Rio dc Janeiro - ABRASEL-RI, CNPJ: 
42.498.709/0001-09, Processo n° 02000.001292/2012-75- Objeto: 
Viabilizar a imolei/caiação de aças conjuntas, planejadas e geridas 
entre as áreas de turismo e meio ambiente de faina a favorecer o 
desenvolvimento da atividade tataca sustentável. Vigência: 28 de 
dezembro de 2014. Dais de Assinatura: 28 de dezembro de 2012. 
PAULO GUILHERME FRANCISCO CABRAL. Secretário dc Ex-
trativismo e Desenvolvimento Rural Sustanivel, CPF: 313278.261-
00; JOSÉ CARLOS PORTO NETO, Prefeito Municipal de Panuy/RI, 
CPF: 569.220867-91; ANOSA MARIA VIANNA TORRES, Presi-
dente da Associação Bastira de Bares RCSISUrallICS do Estado do 
Rio de lameiro, CPF: 667.350097-20. 

Espécie: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA que entre si ce-
lebram a União. por intermédio do Ministério do Meio Ambiente - 
MMA, CNP): 37.115.375/0001-07, o Instituto Brasileiro do Meio 
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - 1BAMA, CNPJ: 
03.659.166/0001-02 e o Estado de Goiás, através da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEM/UH/GO. 
CNPJ n 00.638357/0001-08, Processo t 02000.001685/2012439. 
Objeto: Estabelecer a cooperação entre os pearias visando à na-
/irmão de ações colijam destinadas it promoçfto c ao apoio à re-
gularização anibiental de imóveis rurais, especialmente no que tange 
a adesão e implementação do Cadastro Ambiental Rara observada 
a legislação federal pertinente sobre a matéria e a legislação estadual, 
no que couber. Vigência: 28 de dezembro de 2015- Date de As-
sinatura: 28 de dezembro de 2012. IZABELLA MONICA VIEIRA 
TEIXEIRA, Ministra de Estado de Meio Ambiente, CPF: 
279.754.601-68. VOLNEY ZANARDI, Presidente do MAMA. CPF 
n° 439.822.040-20, MARCOS' FERREIRA PERILLO RJN1OR, Go-
vernador do Estado de Goiás, CPF 035_538218-09; e JACQUE-
LINE VIEIRA DA SILVA, Secretária de Estado dc Meio Ambiente e 
dos Recursos Ifidricos de Goiás. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie: QUINTO TERMO ADITIVO ao Convênio MMA/SEDR te 
00044/2009, registrado no SICONV sob 010  715401/2009, que entre 
si celebram o Ministério do Meio Ambiente - MMA, CNPJ: 
37.115.175/0002-913, por intermédio da Secretaria de Extrativismo e 
Desenvolvimento Rural Sustentável SEDIT, e o Estado do Piauf, por 
intermédio de Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, 
CNPJ: 12_176.046/0001-45 ,Processo n° 02009.000892/2009-11. Ob-
jeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio. Vigência: Pror-
rogada até 30 de novembro de 2013. Data de Assinatun: 30 de 
novembro de 2012, PAULO GUILHERME FRANCISCO CABRAL, 
Secretário de E/ris-asam e Desenvolvimento Rural Sustendvel, 
CPF: 313_278.261-00: DALTON MELO MACAMBIRA. Secretário 
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado do Piauí, CPF: 
240.291.573-00. 

Diário Oficial da União -  seção  3  

SECRETARIA DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS E 
QUALIDADE AMBIENTAL 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

Espécie: Convênio N' 760849/2011. Convencias: Concedente 
FUNDO NACIONAL SOBRE MUDANÇA DO CLIMA, Unidade 
Gestora: 447002, ~AO: 00001. Conveoente : FlINDACAO CEN-
TRO DE ECOLOGIA E INTEGRACAO SOCIALCNP1 na 
69.727.139/0001-38. Desenvolver ações de sustembilidade nas micro 
bacias hidrográficas do Rio Coreia através das técnicas de con-
sennao de solo, água c vegetaçâo, lendo o homem como ponto 
focal.. Valor Total: RS 307.520,00, Valor de Contrapartida: RS 
12.320.00, Crédito ~entibio: PTRES: 48066, Fonte Recato: 
O/ 42044291, ND: 33503, Num Empenho: 2012NE800008, Crédito 
Orçamentário: PIRES: 48066, Fonte Recurso: 0142044291. ND: 
33503, Num Empento: 2012NE800006. Credito Orçamentário: 
PIRES: 37578, Fonte Recurso: 0142044291, ND: 33503. Num Em. 
penho: 203INE800008. Crédito Orçamentário: PIRES: 48066, Fonte 
Recurso: 0142044291, ND: 33503, Num Empenho: 2012NE8001307. 
Vigência: 31/12/2012 a 31/12/2013. Data de Assinatura: 31/12/2012. 
Signatários: Concedente : IZABELLA MONICA VIEIRA TEIXEI- 

CPF e 279.754.601-68, Convenente : GESCILENE DOS SAN-
TOS BARBOSA, CPF 021423.023-12. 

(SICONV(FORTAI.) - 21/01/2013) 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie: Termo Aditivo N' 00015/2011 ao Convênio N' 
762009/2011. Convenentes: Concedeste : FUNDO NACIONAL SO-
BRE MUDANÇA DO CLIMA, Unidade Gestora: 447002, Gestão: 
00001. Convenente : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO SUS-
TENTAVEL DO ARARIPE, CNPI n° 03154068/0001-73. Alotar 
recursos financeiros referente ao exereleio de 2012.. Valor Total: RS 
811.872,00, Valor de Contrapartida: RS 361130,00, Vigência: 
30/12/2011 a 31/12/2013. Data de Assinatura: 31/12/2012. Signa-
titio& Concedeste : FRANCISCO GAETANL CPF na  297.500.916-
04. Convenente : P1ERRE MAURICE GERVA1SEAU, CPF 
173.332.748-70. 

(SICONV(PORTAL) - 21/01/2013) 

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO 

EXTRATO DE CONTRATO N5  2/2013 
L'ASIG 440094 

Na Processo: 02209013122201205. 
PREGÃO SISPP N' 6/2012 Contratante: SERVIÇO FLORESTAL 
BRASILEIRO CNP] Contratada 09469588000100. Contatado : 
ECODIMENSAO MEIO AMBIENTE E -RESPONSABILIDADE 
SOCIAL LTD. Objeto: Presukto de serviços de apoio à formação 
complementar de estudantes de Ultimo ano de casos profissiona-
tirantes de nivel médio e pós-médio em ciências agrárias, biológicas 
e ambientais de escolas técnicas, inclusive aquelas tia utilizam os 
principies de pedagogia de ai:núncio para o fortaleameato do ma-
nejo florestal na Amazônia. Fundamotro Legal: Lei n" 10.520/02, 
Decreto 	2.271/97, IN SLTVMPOG a 02/98 e Lei n" 8 666/93. 
Vigência: 18/0112113. 18/04/2014. %doe 	R3698.000.0e Data 
de Assinatura: 18/01/2013. 

(SECOS - 21/01/201)) 440075-00001-2012NE800111 

EXTRATO DE CONTRATO N' 4/2013 
UASG 440075 

N Processo: 02209008786201244. 
PREGÃO SISPP N' 25/2012 Contratante: SERVIÇO FLORESTAL 
BRASILEIRO. CNPJ Controlado: 03143181000101. Contratado : 
CAST 1NFORMATICA 5/A -Objeto: Contristação de empresa es-
pecializada pua a prestaçio de serviços continuados de tecnologia da 
informação voltada ao desenvolvimento c manutenção de sistemas de 
informação, cm regime de Fábrica de Software, para atender este 
órgio, Imitado ao quantitativo de cinco mil pontos de fillIÇ AO- Fun-
damento Legal: Lei Federal 8666/93 . Vigencia: 18/01/2013 a 
18/01/2014. Valor Total: R12.396.500,00. Data de Assinatura: 
18/01/2013. 

MICOS - 21/01/2013) 440075-000012013NE800111 

Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão 

SECRETARIA EXECUTIVA 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GER  AT  DE PLANEJAMENTO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Ia 2/2013 - UASG 201004 

Número do Contam: 00076/2010, abrogado pelWASG: 201004 - 
MP-COORDENACAO GERAI-DE 
RECURSOS LOGISTICOS. 
la Processo: 03110009638201037. 
1NEXIGIBMIDADE ta 9/2910 Contratante: MTNISTERIO DO PLA-
NEJAMENTO, ORCAMENTO E °ES/AO MP. CNP' Contratado: 
00082024000137. Contratado COMPANHIA DE SANEAMENTO 

N° 15, terça-feira, 22 de janeiro de 2013 

AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL. Objeto: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo constante da Cláusula 
Sexta (DA VIGÊNCIA) do Contrato ora aditado, por mais 12 (doze) 
meses contados a partir de 29 de dezembro de 2012. Fundamento 
Legal: Lei 8.666/93 . Mglocia: 29/12/2012 a 28/12/2013. Valor Total: 
R5670.090,60. Fonte: 100000000 - 20I2NE800318. Data de Asa 
natura: 28/12/2012. 

(SICON - 21/01/2013) 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS 
LOGÍSTICOS 

RETIFICAÇÃO 

No Extrato de Tensa Aditivo N° 4/2013 pu blindo no 
MOD. de 14/01/2013 , Sado 3, Pág. 160. Onde se H: Vigência: 
07/01/2013 a 06/072014 Leiwse 	Vigência: 07/01/2013 a 
06/07/2013 

(SICON - 21/01/2013) 

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO 
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA 

UNIDADE ESTADUAL NO AMAZONAS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO It 11/2011- UASG 114604 

Número do Contrato: 3/2011. 
N° Processo: 03613000001201103. 
DISPENSA Ia 2/2011 Contratante: FUNDACAO INSTIT 88/AS DE 
GEOGRAFIA E ESTATISTICA IBGE. CNP' Contratado: 
02449992036436. Contratado: VIVO S.A. -Objeto: Prorrogação do 
contrato referente a prestação de serviço de internei banda larga 3G. 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93 e suas al-
teras:6a. Vigência: 01/09/2012 a 01/09/2013. Valor Total: 
RS7.992,00. Fonte: 100000000 - 2012NE800539. Data de Assinatura: 
01/09/2012. 

(SICON 21/01/2013) 114629-113011013NE800301 

UNIDADE ESTADUAL EM SANTA CATARINA 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Pr 5/2013 - UASG 114624 

N° Processo: 03642000234201231 . Objeto: Locação de imóvel para 
funcionamento da agência do IBGE na cidade de Rio do Sul/SC Total 
de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Ars 20, Inciso X da 
Lei na 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Continuidade do Serviço 
publico Declaração de Diwensa em 02/01/2013 . MAURICIO BA-
TISTA . Chefe da Unidade Estadual do lbge/sc . Ratificação em 
03/01/2013 WALDIR FORTUNATO JUNIOR . Coordenador da 
Crokilige . Valor Global: R$ 19.663,36 . CNPJ CONTRATADA : 
76.319.227/0001-66 HABITERRA IMOVEIS LTDA - ME. 

(S1DEC - 21/01/2013) 114629-113011013NE800001 

SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA 

EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

ESPÉÇ1E: Acordo de Cooperação Técnica n° 03/2013 - SEGEPPIP. 
PARTICIPES: Ministério do Planejamento. Orçamento e Gestão - 
MP, por intermédio da Secretaria de Gestão Pública - SEGO". o 
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, órgão 
sede da Unidade; a Presidência da República - PR; o Ministério da 
Pesca e Aquicultura - MPA; o Ministério da Ciência, Tecnologia e 
Informaalo Mal co Instituto Brasileiro de Inferi/aça° em Ciência 
e Tecnologia - ISICT. OBJETO: A execução de ações e atividades de 
acanalo aos apoios, promoção e acompanhamenio da saúde dos 
servidores, perícia OfiCilli e assistência. com  vista a garantir a im-
planentmllo da politica de atenção salde c seguniata do nababo 
do servidor público federal, estabelecido pelo Decreto n° 6.833. de 29 
abril de 2009. PROCESSO:05100.000194/2013-61DATA DA ASSI-
NATURA: 18 de janeiro de 2013. ASSINAM: pela SEGEP/MP, Ca-
tarina Barista da Silva Moreira; pelo Ministério da Agtiornmill: fie-
cadeia e Abastecimento, José Luis da Silva; pela Presidência da Re-
pública, Selma Tereza de Castro Roller Quintella; Pelo Ministério da 
Ciência, Tecnologia e Inovação, Gerson Gaiato: Pelo Ministério da 
Pesca e Aquicultura, Icei Maria Barata de Castro Barroso e pelo 
Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia, Emir 
José Saar° 

ESPÉCIE: Acordo de Cooperaçio Técnka a 04/2013 • SEGEWMP. 
PARTICIPES: Ministério do Planejamento, Orçamento e Gesrso - 
ME, por intermédio da Secretaria de Gestão Pública - SEGE?: o 
Ministério da Saúde - NEMS/MS, óigão sede da Unidade; a Su-
perintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento do 
Maio Grosso do Sul - SFA/MS; o Instituto Federal de Educação, 
Ciência c Tecnologia dc Mato Grosso do Sul - IFMS: o Instituto 
Brasileiro de Geografia e Estatística de Mato Grosso do Sul - 1B-
GE/UE/MS; a Superintendencia do IPHAN no MS - IPHAN/MS; a 
Coordenação de Vigiláncia Sanitária em Portos, Aeroportos, Fron-
teiras e Recintos Alfandegários no Mato Grosso do Sul - SVS-
PAF/MS e o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrá-
ria/Superintendência Regional do Mato Grosso do Sul - INCRA/MS. 
OBJETO: A execução de ações e atividades de prava/Mo aos agra-
vos, promoção e acompanhamento da saúde dos servidores, perícia 

124 
	

ISSN 1677-7069 

Este documento pode ser vaificado ao endereço eletrônico httpWwwwin.govbaizasidérsletimd, 	 Documento assinado digitalmente conforme MI' n' 2.200-2 de 24/08/2001. que institui a 

pelo código 00032013012200124 
	

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP.DrasiL 

/14 	.1- .2 


	00000169

